di *patronage* diversi – e, si ricordi, cronologicamente paralleli. Sta di fatto però che l'intervento mediceo, adottando modalità che ai nostri occhi sono spiccatamente “privatistiche”, in realtà non muoveva i suoi passi in un terreno alternativo a quello della corrispondenza “pubblica”, ma anzi vi si sovrapponeva in larga parte per forma e sostanza: segno questo non trascurabile per intendere nella sua piena rilevanza il profilo politico del dominio della famiglia nella Toscana del Quattrocento.